報道関係各位

2012年1月吉日

国立新美術館

2012年1月20日（金）～1月22日（日） 祝・開館５周年

「国立新美術館開館5周年スタート企画」 概要のお知らせ

 国立新美術館は2012年1月21日（土）に開館5周年を迎えます。1月20日（金）～1月22日（日）

「国立新美術館開館5周年スタート企画」の全体概要が決定いたしましたので、お知らせいたします。1月

21日（土）は開催中の全ての展覧会が観覧無料でお楽しみいただけるほか、前回お知らせいたしました主

要企画に加えまして、多くの方に開館 5周年を楽しんでいただけるような企画をご用意いたしました。さらに、

2012年は年間を通して国立新美術館の魅力を再発見していただけるような機会を提供していく予定です。

≪１月２０日（金）≫

≪１月２１日（土） ☆開館記念日☆≫

＊ 開催中の全ての展覧会 「野田裕示」展 「DOMANI・明日展」 「第60回記念 独立書展」 観覧料無料！ ＊

＊ ご来館いただいた方全員に、５周年シンボルマーク入り特製クリアファイルプレゼント ＊

  ※なくなり次第終了いたします

＊ 絵本と音楽のスペシャルライブ「えほんうた」 ＊

国立新美術館開館５周年リリースvol.3

＊ オペラコンサート ＊

日時：1月20日（金） 開演：18:30 （開場：18:00）

会場：1Fロビー  入場無料、予約不要

新国立劇場の協力のもとに開催するオペラコンサートです。オペラのアリアをはじめ、日本や外国の歌曲をお楽し

みください。冬の夜の美術館が幻想的な雰囲気に染まります。ぜひご鑑賞ください。

日時：1月21日（土） 11:30～/16:30～ 各30分
会場：1Fロビー  入場無料、予約不要
出演：和津実（なつみ）
※ 入場無料、予約不要

ミュージシャンの和津実（なつみ）さんが、絵本の読み聞かせと、美しい歌で、すてきな時間をつむぎます。
小さなお子さまから大人の方までお楽しみいただけます。美術館には地下1階に授乳室もあり、1階では
ベビーカーの貸出も実施していますので、親子でのご参加もお待ちしております。

アーティスト： 和津実（なつみ）

2006年バンドmopsy flopsy（2008年Michilucaと改名）の

Vo.としてデビュー。 3枚のミニアルバムと1枚のシングルを発表。

2010年２～３月に放送されたNHKみんなのうた「天の川」は、

ニューヨークフィルムフェスティバル映像部門 銅賞を受賞。

2011年6月にバンド休止後、ソロ活動を始める。

「うた」に「語り」を織り交ぜるなど、独特な世界観を創り出す。

その声はどこまでも自由に、繊細に大胆に、聴く人の心に語りかける。

http://natsumino.com/ Photo by みつはしめぐみ

http://natsumino.com/

＊ 野田裕示 アーティスト・トーク 「自作を語る」 ＊

≪１月２２日（日）≫

＊ 佐藤可士和氏による子ども向けワークショップ 「デザインって何だろう？」 ＊

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

＊ 国立新美術館別館の建築とその時代－当館所蔵資料で見る昭和初期の都市モダニズム文化－ ＊

日時：1月21日（土） 14:00～  定員：250名（先着順）

会場：3F講堂  ※ 聴講無料

開催中の展覧会「野田裕示 絵画のかたち／絵画の姿」のアーティスト・トークを開催します。箱状の造形、カ

ンヴァスの縫合、色や形、テクスチャーへの意欲的な試み、絵画の新しい可能性を求め、30年に及び様々な

模索を続けてきた作家が造形思考をどのように深め、作品化してきたのか、作家本人が自作を語ります。

～展覧会の印象を色や形にしてみよう！～

開催中の展覧会の印象をデザインすることに挑戦します。展覧会を見たときのあなたの気持ちや感想は、どん

な色や形で表すことができるでしょうか？かたちの無いものや言葉では言い表せないものを、色や形で伝える

コミュニケーションを試みます。

日時：1月22日（日） 14:00～17:00

講師：佐藤可士和 氏 （アートディレクター／クリエイティブディレクター）

会場：別館3F多目的ルーム、企画展示室2E   対象：小学生（中学年以上）   定員：20名

※事前申込（１月6日必着）、応募多数の場合は抽選
※詳しくはHPをご覧ください。

日時：1月18日（水）～1月30日（月）

会場：3Fライブラリー前

国立新美術館 別館

国立新美術館では、古く脆弱な美術資料、貴重な美術資料等を、以前ここに

あった建物（昭和3年竣工の兵舎）の一部を保存、改装した「別館」の特別資

料閲覧コーナーにて、事前予約制で公開しています。

開館5周年を記念し、本館3Ｆのアートライブラリー前では、モダンな兵舎

として知られたこの「別館」の建物を切り口に、「別館」に関する絵はがきや地図

などの初公開資料、および「別館」建築当時の美術雑誌や建築雑誌などを

展示し、昭和初期の都市モダニズム文化の一端に触れていただきます。

＊ カフェ・レストラン ＊

国立新美術館内カフェ・レストラン4店舗にて、1/18（水）～4/2（月） の期間「野田裕示」展 特別メニュー

をご提供いたします。この機会にぜひお立ち寄りください。

＊ ミュージアムショップ ＊

国立新美術館 B1にあるミュージアムショップ 「スーベニアフロムトーキョー」 では、漫画からアートブック、工

芸品から若手デザイナーの作品まで、知名度やジャンルにとらわれることなく、東京的視点で新しいデザイン

やアートをお届けしています。

ホームページ  http://www.nact.jp
５周年特設ウェブサイト http://www.nact.jp/5th_anniversary/

http://www.facebook.com/nact.jp
@NACT_PR  ５周年に関する情報を中心につぶやきます。

≪本件に関する報道関係の方のお問い合わせ先≫

国立新美術館 広報担当：滝沢・石松・窪田

TEL:03-6812-9925（平日 10:00-17:00） FAX:03-3405-2532  E-MAIL: pr@nact.jp

＊ 上出長右衛門窯の工場（こうば）展  1月25日～3月26日 ＊

石川県の伝統工芸、九谷焼の窯元である上出長右衛門窯。この展覧会では、

彼らが「こうば」と呼ぶ作業場で、職人の手によって生み出された作品とその

制作過程を紹介します。

スペイン人デザイナー、ハイメ・アジョンと作った新しい九谷焼“JAIME HAYON

× KUTANI CHOEMON produced by MARUWAKAYA”や、上出長右衛門窯の

オリジナル製品、転写シールのシリーズKUTANI SEALを中心に展示します。

会場： 国立新美術館B1 SFTギャラリー（スーベニアフロムトーキョー内）

営業時間  カフェ     B1F・2F    11:00～18:00  金曜は～19:00 （L.O.は30分前まで）
1F        10:00～18:00  金曜は～20:00

レストラン             11:00～21:00  金曜は～22:00 （L.O.は90分前まで）

営業時間 10:00～18:00  金曜は～20:00

3F  ブラッスリー ポール・ボキューズ ミュゼ

2F  サロン・ド・テ ロンド

1F  カフェ コキーユ

B1F カフェテリア カレ

1F カフェ・コキーユでは 《WORK 1422》 をイメージした

“バニラ抹茶ラテ” （大\500／小\380） が登場いたします。

他店舗の特別メニューは後日詳細が明らかに！お楽しみに！

《WORK 1422》 2001年 227.3×545.4cm

併設された 「SFTギャラリー」 では、年間約6組の展示を開催し、アートやデザインに日常的に触れ、楽しむた

めのきっかけを提供しています。国立新美術館とミュージアムショップ 「スーベニアフロムトーキョー」 が選んだ

若手アーティスト・デザイナーの作品や、購入して持ち帰り身近で楽しむことのできるプロダクトなどを紹介して

います。

http://www.nact.jp
http://www.nact.jp/5th_anniversary/
http://www.facebook.com/nact.jp
mailto:pr@nact.jp